
連結決算の概況 （平成12年4月1日から平成13年3月31日まで）
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１．企業グループの状況
当社グループは、当社および子会社９３社、関連会社２０社によって構成されております。
そのうち、連結子会社は７２社で、その他の会社につきましては持分法の適用はしておりませ
ん。
建設事業を柱に、これに関するアスファルト合材の製造・販売および開発事業、自動車・建
設機械・事務用機器のリース事業、損害保険の代理業、ゴルフ事業等多岐にわたる事業を営ん
でおります。

重要な子会社の状況

会　社　名 資本金 持株比率 主要な事業内容
百万円 ％

長谷川体育施設株式会社 100 81.2 スポーツ施設工事等の請負

日 鋪 建 設 株 式 会 社 50 87.7 土木・建築工事の請負

２．経営成績
当連結会計年度の売上高は3,330億27百万円と前連結会計年度に比べて5.2％の増となり
ました。
営業利益は98億65百万円と前連結会計年度と比べて4.5%の減となったものの、経常利益
は105億40百万円と前連結会計年度に比べて20.5％の増となり、当期純利益は43億11百
万円と前連結会計年度に比べて1.7％の増となりました。

３．事業別の営業の成果
(1)建設事業

当企業集団の主要部門であり、すべての連結会

社が当該事業を営んでいます。

受注高は2,471億19百万円と前連結会計年度と

比べ3.1％の増、完成工事高は2,554億55百万円

と前連結会計年度に比べ7.5％の増、営業利益は

81億36百万円と前連結会計年度に比べ6.9％の減

となりました。

(2)製造・販売事業
売上高は681億13百万円と前連結会計年度に比べ1.6％の増、営業利益は65億28百万
円と前連結会計年度に比べ15.6％の減となりました。また、主たる製品であるアスファルト
合材の製造数量は1,245万tと前連結会計年度に比べ3.6％の増、販売量は861万tと前連
結会計年度と比べ3.4％の増となりました。なお、連結子会社は当該事業を営んでいません。

(3)開発事業
売上高は33億64百万円と前連結会計年度に比べ49.4％の減、営業損益は2億14百万円
の損失となり前連結会計年度に比べ4億35百万円減少しました。なお、連結子会社は当該
事業を営んでいません。
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財務の状況

(4)その他の事業
売上高は60億93百万円と前連結会計年度に比べ14.1％の増、営業利益は2億13百万

円と前連結会計年度に比べ5億3百万円増加しました。なお、連結子会社は当該事業を営
んでいません。

当連結会計年度における連結ベースでの現金及び現金同等物（以下「資金」という。）
は、有形固定資産等の支出があったものの、税金等調整前当期純利益金額が84億25百万
円と堅調であったことと、未成工事受入金の増加による資金の収入が42億63百万円（前
連結会計年度比＋51億22百万円）であったことにより、前連結会計年度末に比べ53億26
百万円（前連結会計年度比＋37.3％）増加し、当連結会計年度末には195億97百万円と
なりました。

長期化した厳しい経営環境下にあっても、当社グループは、「技術と経営に優れた企業」
として生き残るため、営業活動の強化拡充、多様化・高度化するニーズに的確に対応でき
る技術の開発を推進して売上高を確保するとともに、コストダウン、間接部門の軽量化を
更に進め、企業体質の強化を図ってまいります。

第100期（平成12年度） 第99期（平成11年度）

損益の状況 第100期（平成12年度） 第99期（平成11年度）

(百万円）
売 上 高 333,027 316,644

（百万円）
経 常 利 益 10,540 8,744

（百万円）
当期純利益 4,311 4,241

（円）
1株当たり当期純利益 36.82 36.23

(百万円）
株 主 資 本 162,644 147,368

（百万円）
総 資 産 361,452 318,209

（％）
株主資本比率 45.0 46.3

（円）
1株当たり株主資本 1,389.23 1,258.76

４．キャッシュフローの状況

５．対処すべき問題



連結決算のご報告
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貸借対照表要旨

科　　目 科　　目

（ 負 債 の 部 ）

流 動 負 債

支払手形・
工事未払金等

短 期 借 入 金

未 払 法 人 税 等

未成工事受入金

完成工事補償引当金

そ の 他

固 定 負 債

長 期 借 入 金

繰 延 税 金 負 債

退職給与引当金

退職給付引当金

役員退職慰労引当金

連 結 調 整 勘 定

そ の 他

（少数株主持分）

少 数 株 主 持 分

（ 資 本 の 部 ）

資 本 金

資 本 準 備 金

連 結 剰 余 金

その他有価証券評価差額金

自 己 株 式

負債、少数株主持分
及び資本合計

（ 資 産 の 部 ）

流 動 資 産

現 金 預 金

受取手形・
完成工事未収入金等

未成工事支出金

た な 卸 不 動 産

その他たな卸資産

繰 延 税 金 資 産

そ の 他

貸 倒 引 当 金

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

建物及び構築物

機械装置及び運搬具

工具器具及び備品

土 地

建 設 仮 勘 定

減価償却累計額

無 形 固 定 資 産

投 　 資 　 等

投 資 有 価 証 券

長 期 貸 付 金

繰 延 税 金 資 産

そ の 他

貸 倒 引 当 金

資　産　合　計

百万円

(198,366)

172,309

127,353

2

4,286

21,613

162

18,889

26,056

7

5,465

－

11,543

730

67

8,242

(441)

441

(162,644)

14,924

15,529

119,699

12,492

△ 0

361,452

百万円

(170,395)

149,176

110,955

3

3,813

17,350

131

16,921

21,219

12

－

12,149

－

670

105

8,281

(444)

444

(147,368)

14,924

15,529

116,915

－

△ 0

318,209

百万円

(27,970)

23,132

16,398

△ 1

473

4,263

31

1,967

4,837

△ 4

5,465

△12,149

11,543

60

△ 37

△ 38

(△ 2)

△ 2

(15,276)

－

－

2,783

12,492

0

43,243

百万円

(361,452)

236,991

19,783

138,905

33,790

31,567

1,691

2,837

9,184

△ 768

124,461

82,709

48,984

70,604

4,794

48,835

429

△ 90,939

481

41,270

29,446

8,338

387

6,537

△ 3,439

361,452

百万円

(318,209)

213,432

14,407

124,447

30,166

31,671

1,734

1,958

9,731

△ 685

104,776

81,854

48,548

69,713

4,748

47,798

126

△ 89,082

809

22,113

6,758

9,046

3,518

6,699

△ 3,909

318,209

百万円

(43,243)

23,558

5,375

14,457

3,624

△104

△43

879

△546

△83

19,684

855

435

891

45

1,037

302

△1,856

△327

19,157

22,687

△ 707

△ 3,131

△ 162

470

43,243

当　期
(平成13年３月31日現在)

前　期
(平成12年３月31日現在)

金　額 金　額
増減金額

当　期
(平成13年３月31日現在)

前　期
(平成12年３月31日現在)

金　額 金　額

増減金額
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損益計算書要旨

科　　目

（ 経 常 損 益 の 部 ）

営 業 損 益

売 　 上 　 高

売 上 原 価

売 上 総 利 益

販売費及び一般管理費

営 業 利 益

営 業 外 損 益

営 業 外 収 益

受 取 利 息

受 取 配 当 金

連 結 調 整 勘 定 償 却 額

不 動 産 賃 貸 収 入

そ の 他

営 業 外 費 用

支 払 利 息

貸 倒 引 当 金 繰 入 額

不 動 産 賃 貸 経 費

そ の 他

経 常 利 益

（ 特 別 損 益 の 部 ）

特 別 利 益

固 定 資 産 売 却 益

そ の 他 特 別 利 益

特 別 損 失

固 定 資 産 除 却 損

た な 卸 不 動 産 評 価 損

退職給付会計基準変更時差異

そ の 他 特 別 損 失

税金等調整前当期純利益

法人税、住民税及び事業税

法 人 税 等 調 整 額

少 数 株 主 利 益

当 期 純 利 益

百万円

333,027

301,549

31,477

21,611

9,865

895

（ 233 ）

（ 307 ）

（ 39 ）

（ 108 ）

（ 205 ）

220

（ 21 ）

（ 24 ）

（ 58 ）

（ 115 ）

10,540

102

（ 80 ）

（ 21 ）

2,217

（ 273 ）

（ 1,185 ）

（ 411 ）

（ 346 ）

8,425

5,474

△ 1,365

5

4,311

�百万円

316,644

283,450

33,194

22,860

10,333

853

（ 209 ）

（ 223 ）

（ 39 ）

（ 137 ）

（ 242 ）

2,442

（ 229 ）

（ 1,693 ）

（ 73 ）

（ 445 ）

8,744

14 

（ 5 ）

（ 9 ）

605

（ 98 ）

（ －　）

（ －　）

（ 506 ）

8,154

4,714

△ 821

20

4,241

百万円

16,382

18,099

△ 1,716

△ 1,249

△ 467

41

（ 23 ）

（ 84 ）

（ 0 ）

（ △ 29 ）

（ △ 36 ）

△ 2,221

（ △ 208 ）

（ △ 1,668 ）

（ △ 15 ）

（ △ 330 ）

1,795

87

（ 75 ）

（ 12 ）

1,612

（ 174 ）

（ 1,185 ）

（ 411 ）

（ △ 159 ）

271

759

△ 543

△ 14

70

当　期
自　12年4月 1日
至　13年3月31日

金　額 金　額

増減金額
前　期

自　11年4月 1日
至　12年3月31日

構成比率

％

100.0

90.5

9.5

6.5

3.0

0.3

0.1

3.2

0.0

0.7

2.5

1.6

△ 0.4

0.0

1.3

％

100.0

89.5

10.5

7.2

3.3

0.3

0.8

2.8

0.0

0.2

2.6

1.5

△ 0.3

0.0

1.3

構成比率

（ （（ （
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剰余金計算書要旨

キャッシュ・フロー計算書要旨

連結決算のご報告

科　　　目
当　期

自 平成12年４月 1 日
至 平成13年３月31日

金　額

前　期
自 平成11年４月 １日
至 平成12年３月31日

金　額

科　　　目
当　期

自 平成12年４月 １日
至 平成13年３月31日

金　額

前 期
自 平成11年４月 １日
至 平成12年３月31日

金　額

増減金額

百万円 百万円 百万円

連 結 剰 余 金 期 首 残 高 116,915 114,214 2,700

連 結 剰 余 金 期 首 残 高 （116,915） （109,556） （ 7,358）

過 年 度 税 効 果 調 整 額 （ ― ） （ 4,657） （△4,657）

連 結 剰 余 金 減 少 高 1,527 1,540 △12

配 　 　 　 当 　 　 　 金 （ 1,404） （ 1,404） （ △0）

役 　 員 　 賞 　 与 （ 116） （ 124） （ △7）

連結子会社減少に伴う減少高 （ 5） （ ― ） （ 5）

当 　 期 　 純 　 利 　 益 4,311 4,241 70

連 結 剰 余 金 期 末 残 高 119,699 116,915 2,783

増減金額

百万円 百万円 百万円

営業活動によるキャッシュ・フロー 10,315 4,656 5,658

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 3,572 1,348 △ 4,920

財務活動によるキャッシュ・フロー △ 1,415 △13,194 11,778

現金及び現金同等物の増加･減少（△）額 5,326 △ 7,189 12,516

現 金 及 び現金同等物期首残高 14,270 21,460 △ 7,189

現 金 及 び現金同等物期末残高 19,597 14,270 5,326

（ （（ （

（ （（ （


